Surrexit his temporibus in Perside homo quidam nomine Sichin, quem alij Sophoi nuncuparunt, de stirpe Hasan Cassani Regis Persarum potentissimi, qui Dominio suo Parthiam, Panchæam, Mediam, Mesopotamiam, Armeniam, & magnam Orientis partem armis subjecerat, & obierat anno Dominicae Nativitatis MCCCCLXXVIII. Cujus filius major natu ceteris fratribus interfectis Regnum sibi usurpavit paternum. Quo etiam postea mortuo, prædictus Sophoi Afambeti Hasan Cassani ex fratre nepos se intromisit de Regno: & convocatis ad se cunctis proseriptis, fugitivis, latronibus, malefactoribus, egenis & quibuscunque inopia pressis magnum brevi adunavit exercitum, cum quo Persidem ingressus obtinuit Regionem, interfectis omnibus, qui levare manus contra eum præsumpsissent. Omnem prædam militibus divisit; qua ex re tantum favorem & amorem consecutus est omnium, ut nullus fuerit, qui non pro eo mori esset paratus, vel quælibet subire pericula.

Multa in hostes prælia gessit, & si non semper, frequentius tamen victor exiit, & in paucis annis numero pugnantium, potentiam virium & gloriam Regnorum mirabiliter auctus & dilatatus fuit in tantum, quod hodie non solum Turcarum Regi, sed omnibus etiam Orientis Regibus Principibus atque Tyrannis terribilis apparet ac metuendus. Plura de hoc homine in principio sui Regiminis dicebantur nova simul ac miranda, quorum notitiam certam non habemus, & ideo transimus. Triennio ferme de illo duravit rumor in tota Europa magnus, alijs dicentibus, illum Prophetam Dei esse novum atque potentem: qui totum mundum sibi subiecturus sit, & omnes Religionum diversitates revocaturus in unitatem. Erant, qui hominem ipsum dicerent esse finalem illum Antichristum, alij nescio quid aliud eum in orbe magnum somniabant esse futurum.

Sed plus omnibus lætabantur cæci & infelices Judæi per totam Europam ubilibet constituti, hunc suum rati Messiam, quem semper expectant nunquam futurum, quippe qui dudum jam venit Dominus noster Jesus Christus filius Dei vivi, credentibus in eum Salvator, ipsis autem Judæis & cunctis fidelibus Judæx. Mittunt sibi mutuò nuntios Judæi, atque munuscula, spem erigunt, confortant animo desperatos, multa promittunt, maxima pollicentur, hunc esse testantur, quem sibi Salvatorem diu sunt præstolati,

Boppardia
capitur à
militaribus
iterum.

Constitu-
tio Univer-
sitarum Mo-
guntinæ
contra Ma-
culistas.

Novus in-
Persia Rex
Sophoi,
quem Pro-
phetæ inno-
minant.

Sophoi Re-
gnum recu-
peravit &
ampliatum
avitum.

Judæi hunc
Sophoi
suum spera-
bant esse
Messiam.

prætolati, quo videlicet regnante magnum Palæstinæ sint brevi domini-
nium recepturi. Sed erraverunt decepti ut sapius, quoniam Sophi nul-
lam gentem, ut dicitur, magis habet invivam, quam Judæorum.

Joannes
Mercurius
Italus mi-
randa pro-
ficetur, sed
vāna.

Apparuit his temporibus in Gallia homo Italus nomine quidem pro-
prio Joannes, sed per arrogantiam ipse Mercurium se voluit appellari:
uxorem habens & liberos: servos & ancillas, qui una cum ipso lineis
duntaxat erant induti, singuli singulas catenas ad collum ferreas portan-
tes, eo videlicet amictu incedentes, quo Damis Magistrum, & Philostratus
scripsit incessisse Thianæum Apollonium. Hujus Thianæi Philosophi magi
(ut vulgi se tunc habebat opinio) Mercurius iste imitatore se gloriabatur,
atque discipulum, & pollicebatur magna, inusitata, & prorsus mirabilia,
(quid si dicam incredibilia) se namque veterum omnium Hæbreorum,
Græcorumque, Latinorumque scientiam omnem perfectissimè gloria-
batur assecutum, contemnens veteres penè cunctos, tam Philosophos, quam
Theologos, cum præter se unum omnes diceret fuisse indoctos, & nullum
ex eis omnino sapientem extitisse in arcanis. Unde profitebatur se in
omni scientia mundi conversatum, mysteria & arcana rerum naturalium
intelligere omnia, profundaque posse investigare omnium scripturarum,
& nihil ignorare illorum, quæ scire homo quicumque possit in mundo.
Magnam in publico gravitatem præferebat, moribus & incessu quadam
severitate maturus, ducebaturque vitam cum mendicitate satis austeram.

Nihil scire
convinci-
tur, qui se
omnia scire
arbitra-
tur, ut
Mercurius
ait.

Se natum ad res summas testabatur, Divino se numine plenum asseruit, &
grandia posse clamavit. Metallorum veram transmutationem, quam
Alchimiſta omnes non minus fatuè, quam laboriosè inquirunt, Mer-
curius iste promittebat, voluitque videri omnia scire, & nihil penitus igno-
rare. Se infelicia posse felicitare, & felicia posse mutare in infelicia
gloriabatur, quod non dæmonum auxilio, sed arte magices naturalis,
(quam prisca Reges & sapientes habuissent in pretio) fieri oportere dice-
bat. Erat autem sicut audiui ab his, qui cum eo locuti sunt, homo quasi
sine litteris, & neque satis linguæ peritus latinæ. Aliquanto tempore
Lugduni mansit in Gallia, non postremo loco habitus apud Ludovicum
Regem Gallorum, qui convocatis Doctoribus medicinarum, præcepit
ut examinis gratiâ cum eo de scientia disputaret. Parentes mandato
Regio Doctores Mercurium conveniunt, colloquuntur & disputant,
promptulum ad cuncta inveniunt, stupent & mirantur hominem sine
litteris ad sufficientiam latini sermonis ingenium habere tam profundum,
maximè in medicinis. Redeuntes post examen ad Regem Doctores,
dixerunt illum supra hominem sapere, sed unde hæc tanta habuerit, vel
in eo lateat secretum, se prorsus ignorare.